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z posiedzenia Komisji doraźnej z dnia 28 sierpnia 2007 r.  
 
 
Posiedzeniu Komisji uczestniczyli radni – członkowie Komisji doraźnej obecni zgodnie z 
załączoną lista obecności.  
 
 
Posiedzeniu Komisji przewodniczył Przewodniczący Komisji A. Jaksa.  
 
Przewodniczący Komisji otworzył  posiedzenie powitał przybyłych i poinformował , Ŝe 
tematem posiedzenia Komisji będzie zapoznanie się z uzasadnieniami Rady Ministrów do 
dokonywania zmian w podziale terytorialnym stopnia gminnego, pismem Posła na Sejm RP 
M. Matuszewskiego skierowanym do Klubu Radnych NiezaleŜnych Rady Gminy Pabianice, 
które jest odpowiedzią na pismo sygnowane przez członków Pis w Pabianicach oraz Klubu 
Radnych NiezaleŜnych w sprawie odłączenia części terytorium Gminy Pabianice w  obrębie 
Grupowej Oczyszczalni Ścieków.  
Przewodniczący odczytał pismo Posła na sejm RP M. Matuszewskiego – pismo stanowi zał. 
Nr 1 do niniejszego protokołu.  
Komisja przeanalizowała propozycje zmian terytorialnych w Polsce w roku bieŜącym , w 
którym brak jest wniosku dot. proponowanej przez miasto Łódź   zmiany granic gminy 
Pabianice w obrębie Grupowej Oczyszczalni Ścieków.  
 
Wcześniej Rada Gminy Pabianice otrzymała od Wojewody Łódzkiego pismo, iŜ wniosek 
Rady Miejskiej w Łodzi został odesłany  do uzupełnienia ze względu na uchybienia 
techniczne.  
Wiadomym jest takŜe, z nadesłanej informacji, iŜ po sprostowaniu uchybień ponownie został 
przesłany do Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji o dokonanie zmian granic.  
/ zostało to wykonane juŜ po wymaganym  w tej sprawie ustawowym terminie/ 
 
Komisja po przeanalizowaniu propozycji zmian terytorialnych przedłoŜonych przez  Radę 
Ministrów i zauwaŜa  stwierdziła , Ŝe wszystkie wnioski odmowne Rady Ministrów co do 
innych gmin w Polsce w sprawach odłączenia części terenu , bądź przyłączenia do innej 
gminy , to te wnioski , na które było brak zgody mieszkańców , bądź bierność do powyŜszego 
ze strony mieszkańców . najlepszym naszym atutem była wysoka frekwencja naszych 
mieszkańców w przeprowadzonych konsultacjach z mieszkańcami przeprowadzonymi w 
sprawie opowiedzenia się za zmiana granic. To na pewno naleŜ się ogromne podziękowania 
dla sołtysów gminy Pabianice, którzy wykonali w ubiegłym roku tę pracę.  
 
Przewodniczący poinformował Komisje o tym, iŜ uzyskał od Wójta Gminy informację , Ŝe 
Łódź zwróciła się do nas /jeszcze nieoficjalnie/ z prośbą o zmianę zagospodarowania 
przestrzennego gminy/ w obrębie   GOŚ , chcieliby wybudować tam spalarnię odpadów .  
Wójt odpowiedział, ze wówczas kiedy Łódź wystąpiłaby do nas z listem intencyjnym , Ŝe 
zrzeknie się roszczeń do tego terenu moglibyśmy do takiej zmiany w planie 
zagospodarowania przystąpić. Na ten czas nie otrzymaliśmy jednak Ŝadnego przyrzeczenia 
pisemnego , ani tez oficjalnego pisma w powyŜszej sprawie , w związku z czym nie 
wykazujemy zainteresowania.  
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Komisja na zakończenie podsumowała swoją pracę i stwierdziła, Ŝe na czas obecny nie ma 
potrzeby utrzymywania  Komisji doraźnej ds. podjęcia działań zmierzających do zapobieŜenia 
odłączenia terenów Gminy Pabianice, na których zlokalizowana jest Grupowa Oczyszczalnia 
Ścieków. W ocenie Komisji w czasie najbliŜszego pół roku sprawa zmiany granic na pewno 
nie będzie podejmowana przez Łódź.  
Komisja rekomenduje Wysokiej Radzie nauczona wcześniejszym doświadczeniem uwaŜne 
śledzenie poczynań Rady Miejskiej Łodzi w przedmiotowej sprawie.  
 
Komisja doraźna wypowiada się pozytywnie za projektem uchwały w sprawie rozwiązania 
Komisji doraźnej Rady Gminy powołanej w celu podjęcia działań zmierzających do 
zapobieŜenia odłączenia terenów Gminy Pabianice, na których zlokalizowana jest Grupowa 
Oczyszczalnia Ścieków.  
Na tym posiedzenie Komisji zakończono. 
 
       Posiedzeniu Komisji przewodniczył: 
       Przewodniczący Komisji 
 
        Arkadiusz Jaksa  
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